
quinta-feira, 06 de agosto de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  5
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRASNET,no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br
SHIRLEY DO SOCORRO BRAGA CORRÊA
Pregoeira

PORTARIA DE DIARIA
NúMERO DE PUblICAçãO: 18511 

PORTARIA Nº 628/2009
Nome: Genoir Pilonetto                                                                                                                     
Cargo:  Gerente Executivo de Organização Rural - GEOR                                                          
Período: 06 a 08/08/2009
Destino: Itupiranga/Pa
Objetivo: Participar do Programa Arco Verde, apresentando as 
atividades planejadas e executadas pela SAGRI no Município e 
território.
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete  reais e cinquenta 
centavos).
PORTARIA Nº 629/2009
Nome: Luiz Guilherme Monteiro Neves
Cargo:  Aux. de Informatica
Período: 06 a 08/08/2009
Destino: Itupiranga/Pa
Objetivo: Dar apoio ao Gerente Executivo de Organização Rural 
Genoir Pilonetto, a respeito do Programa Arco Verde.
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete  reais e cinquenta 
centavos).

PORTARIA
NúMERO DE PUblICAçãO: 18642 

PRORROGAçãO DE lICENçA SAÙDE
PORTARIA Nº 533/2009,DE 27.07.2009
Servidor: MARIA HElENA DOS SANTOS PINHEIRO
Matrícula: 27.332/1
Período:06.07 a 04.08.2009
Laudo Médico: 85166A/1 de 23.07.2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Wilson Melo Sodré-Dir.DAF/ITERPA
PORTARIA Nº 554/2009,DE 03.08.2009
Servidor: WIllIAM JORGE RODRIGUES ROCHA
Matrícula: 316.7224/1
Período:27.06 a 24.09.2009
Laudo Médico: 84792A/1 de 09.07.2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Carlos Alberto Monteiro-Resp.p/DAF/ITERPA-Portaria 555/2009
CONCESSãO DE lICENçA SAúDE
PORTARIA Nº 545/2009 DE 29.07.2009
Servidor: AlDO bARROSO CORREA
Matrícula: 316.7097/1
Período: 13 a 29.07.2009
Laudo Médico: 85296A/1 de 29.07.2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Wilson Melo Sodré-Dir.DAF/ITERPA
PORTARIA Nº 556/2009 DE 03.08.2009
Servidor: MARIA AlZENORA DE AlMEIDA
Matrícula: 316.8085/1
Período: 13.07 a 11.08.2009
Laudo Médico: 85303A/2 de 03.08.2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Carlos Alberto Monteiro-Resp.p/DAF/ITERPA-Portaria 555/2009
PORTARIA Nº 538/2009 DE 28.07.2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARá - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de 
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará n° 31.261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e, considerando o processo nº 200978806 de 
04.03.2009;
R E S O l v E:
CONCEDER de acordo com os Arts. 128 inciso 3º e 131 inciso 
1º, da Lei 5.810 de 24.01.94, o Adicional por Tempo de Serviço 
no porcentual de 20% (vinte por cento) a servidora GlEICY 
MERCÊS DE ARAúJO ROCHA, matrícula nº 5721.3619/1, 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, a 
contar de 04 de março de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.
Wilson Melo Sodré – Dir. DAF/ITERPA
PORTARIA DE DESIGNAçãO
PORTARIA Nº 546/2009 De 29.07.2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARá - ITERPA, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de 
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará n° 31.261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas 
pelo Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 08 
de outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 144 da Lei 
nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994 e memº nº 013/2009 de 
28.07.2009;
R E S O l v E:
DESIGNAR o servidor MARCO AURÉlIO DIAS MAGAlHãES, 
Técnico em Administração e Finanças – Economista, matrícula 
nº 8084.5163-1, para responder pela Gerência de Programação 
e Controle Orçamentário – GPO, no período de 06.07 a 
04.08.2009, na ausência da titular MARIA HElENA DOS 
SANTOS PINHEIRO, Técnico B, matrícula nº 27332/1, por 
motivo de Licença Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Wilson Melo Sodré – Dir. DAF/ITERPA
PORTARIA Nº 555/2009 De 03.08.2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARá - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de 
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará n° 31.261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas 
pelo Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 08 
de outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 144 da Lei 
nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994 e memº nº 013/2009 de 
28.07.2009;
R E S O l v E:
DESIGNAR o servidor CARlOS AlbERTO MONTEIRO, 
matrícula nº 5558.5924-2, para responder pela Diretoria do 
Departamento de Administração e Finanças, Código GEP-
DASW-011.5, por férias do titular WIlSON MElO SODRÉ, pelo 
período de 03.08 a 01.09.2009,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Wilson Melo Sodré – Dir. DAF/ITERPA
CONCESSãO DE DIáRIAS
PORTARIA Nº 541/2009 De 29.07.2009
Servidores: MARIA ELOISA DOS SANTOS LEAL, Engenheiro 
Florestal; RAIMUNDO FERREIRA DA SILVA BORGES, Motorista
Diárias: ½
Período: 29.07.2009
Destino: Bragança/PA
Objetivo: Tratar assuntos de interesse do Estado
Wilson Melo Sodré – Dir. DAF/ITERPA
PORTARIA Nº 542/2009 De 29.07.2009
Servidores: WILLIAM DA SILVA ALMEIDA, Técnico em Gestão de 
Desenv. Agrário e Fundiário; UBIRATAN DA LUZ, Motorista
Diárias: 1 ½
Período: 29 a 30.07.2009
Destino: Concórdia do Pará/PA
Objetivo: Tratar assuntos de interesse do Estado
Wilson Melo Sodré – Dir. DAF/ITERPA
PORTARIA Nº 543/2009 De 29.07.2009
Servidores: FERNANDO ACATAUASSÚ NUNES FILHO, 
Economista; JORGE DA SILVA SANTOS, Engenheiro Agrônomo
Diárias: 17 ½
Período: 10 a 27.08.2009
Destino: Juruti/PA
Objetivo: Tratar assuntos de interesse do Estado
Wilson Melo Sodré – Dir. DAF/ITERPA
PORTARIA Nº 552/2009 De 03.08.2009
Servidores: KARILENE DO SOCORRO QUARESMA DE QUEIROZ 
BITTENCOURT, Técnico em Gestão de Desenv. Agrário e 
Fundiário; DOUGLAS ALMEIDA DE OLIVEIRA, Motorista
Diárias: 4 ½
Período: 04 a 08.08.2009
Destino: Mojú/PA
Objetivo: Realizar vistoria no imóvel para fins de desbloqueio 
da área.
Carlos Alberto Monteiro – Resp.p/ DAF – Portaria 555/2009
PORTARIA Nº 557/2009 De 04.08.2009
Servidores: JOSÉ ENÍSIO FERREIRA CHAVES, Motorista
Diárias: 8 ½
Período: 10 a 18.08.2009
Destino:Brejo Grande do Araguaia/PA
Objetivo: Pra tratar assuntos de interesse do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Carlos Alberto Monteiro – Resp.p/ DAF – Portaria 555/2009

CONCESSãO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 544/2009 De 29.07.2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARá - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de 
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará n° 31.261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas 
pelo Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 08 
de outubro de 1975 e, considerando o Decreto nº 1.180, 
de 12.08.2008, art. 2º e o processo nº 2009/279459 de 
28.07.2009;

R E S O l v E:
CONCEDER ao servidor JORGE DA SIlvA SANTOS, 
matrícula nº 316.6597-1, Eng. Agrônomo, portador do CPF 
nº 055.895.332-87, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
300,00 (Trezentos reais), para supri despesas em viagem ao 
município de Jurutí/PA, o qual deverá observar a classificação 
orçamentária abaixo:

21 631 1247 
4910

IMPLEMENTAÇÕES DE AÇÕES DE
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

R $ 
300,00

339039 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA 
JURÍDICA

R $ 
300,00

O prazo para aplicação deverá ser até 10.08.2009, a contar da 
data de emissão da ordem bancária, devendo prestar contas no 
prazo máximo de 05 (cinco) dias, após o período de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Wilson Melo Sodré – Dir. DAF/ITERPA
PRORROGAçãO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 553/2009 de 03.08.2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARá - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de 
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará n° 31.261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e, considerando e o processo nº 2009/250373 
e ainda o memº nº 097/2009, de 29.07.2009;
R E S O l v E:
PRORROGAR, o prazo de aplicação de fundos, de 26.07.2009 
até 24.08.2009 e nome do servidor GUIlHERME AlvES 
MENDES, Técnico Agrícola, matrícula nº 316.8115-1, portador 
do CPF nº 039.125.742-00, Suprimento de Fundos no valor de 
R$ 3.800,00 (Três mil e oitocentos reais), para as despesas em 
viagem para o município de Jurutí/PA, concedida através da 
Portaria nº 454/2009, de 06.07.2009, o qual deverá observar a 
classificação orçamentária abaixo:

21 631 1247 
4910

IMPLEMENTAÇÕES DE AÇÕES DE
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA R$ 3.800,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO R$ 2.000,00

339033 PASSAGEM E DESPESA COM 
LOCOMAÇÃO R$ 500,00

339036 OUTROS SERV. DE TERCEIROS 
PESSOA FÍSICA R$ 300,00

339039 OUTROS SERV. DE TERCEIROS 
PESSOA JURÍDICA R$ 1.000,00

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Carlos Alberto Monteiro – Resp. P/ DAF -Portaria 555/2009

PORTARIA 2009
NúMERO DE PUblICAçãO: 18544

PORTARIA Nº. 0506 /2009-21.07.2009
O Presidente da EMATER-PARá, Williamson do brasil de 
Sousa lima, no uso de suas atribuições  que lhe confere 
o artigo 18, do Estatuto da Empresa, aprovado pelo 
Decreto nº 1364 de 24.11.2004, e republicada no Diário 
Oficial do Estado nº 30.323 em 25/11/2004.
Considerando o que preceitua o Art. 2º e parágrafo 2º, da 
Instrução Normativa nº 001/2008, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.271, de 09/10/2008, no que se refere a alteração 
da atuação Municipal por necessidade de garantir a eficiência 
Técnica da  Instituição e do Beneficiário;
Considerando a solicitação do Supervisor Regional de Conceição 
do Araguaia por alteração no limite territorial municipal 
do Escritório Local de Redençao para emissão de DAP’s  e 
Assistência Técnica no Município de Santana do Araguaia em 
área específica da Comunidade de Frei Gil de Vila Nova, PA 
Consolação e PA Cocalinho no município de Conceiçao e PA 
Inajá no município de Santa Maria das Barreiras.
Considerando que as regiões da Comunidade de Frei Gil de Vila 
Nova, PA Consolação e PA Cocalinho no município de Conceição 
e PA Inajá no município de Santa Maria das Barreiras, tem 
seu acesso e relações sócio-econômicos com o Município de 
Redenção.
RESOlvE:
a)       Autorizar os Técnicos lotados no Escritório de Redenção: 
Emerson André Coimbra, Clemilda Juceli de Oliveira Guimarães, 
José de Ribamar da Silva Pimentel, Edilson Gonçalves Garcia, 
Jadson Silva Feitosa, Margareth Oliveira do Nascimento e 
Milton dos Santos Júnior, a prestar serviços de Ater e emitirem 
DAP’s exclusivamente na Região da Comunidade de Frei Gil 


